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ABSTRAKT

Práce se zabývá přípravou modelových cereálních směsí s přídavkem jedlých květů s vyu-

žitím netradičních vloček. Cílem práce bylo stanovit u těchto směsí vybrané chemické ja-

kostní znaky. Byly vypracovány extrakční postupy pro izolaci volných, konjugovaných a

vázaných polyfenolů s jejich následnou identifikací a kvantifikací pomocí HPLC-UV. Dále

bylo u těchto frakcí stanoveno celkové množství polyfenolů a antioxidační aktivita meto-

dami s ABTS a DPPH. Nejvyšší množství polyfenolů bylo naměřeno u bezlepkové směsi,

která obsahovala jáhly, vločky černé quinoi, z olejnatých semen konopná semínka a jedlé

květy chrpy červené a květy slézu. Nejnižší množství polyfenolů obsahoval vzorek, v němž

byly obsaženy ovesné vločky, vločky kamutu, konopná semínka a jedlé květy chrpy a slézu.

Klíčová slova: netradiční cereálie, müsli, jedlé květy, polyfenoly, antioxidační aktivita

ABSTRACT

The thesis deals with the preparation of model cereal mixtures with the addition of edible

flowers and with the use of non-traditional flakes. The aim of the work was to determine

selected chemical parameters in these mixtures. Extraction procedures were developed for

the isolation of free, conjugated and bound polyphenols with their subsequent identification

and quantification by HPLC-UV. In addition, the total amount of polyphenols and antioxi-

dant activity using ABTS and DPPH were determined in these fractions. The highest

amounts of polyphenols were founded in a gluten-free mixture containing millet, quinoa

black flakes, hemp seeds and edible red cornflower and mallow flowers. The lowest amount

of polyphenols contained a sample containing oat flakes, kamut flakes, hemp seeds, and

edible cornflower and mallow flowers.
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ÚVOD

V současné době se klade velký důraz na nutriční hodnotu potravin. Díky velké rozmanitosti

a poměrně lehké dostupnosti sortimentu se začaly využívat i netradiční nebo méně tradiční

suroviny, které nutriční hodnotu potravin mohou zvýšit. Jedná se hlavně o zařazení obilovin,

které vykazují antioxidační aktivitu nebo mají snížený glykemický index. Další možností je

cereální směsi obohatit dalšími složkami jako například ovocem, které jsou zdrojem přede-

vším jednoduchých sacharidů, olejnatými semeny, ořechy nebo například jedlými květy,

které jsou součástí lidské výživy od pradávna. Jedlé květy kromě toho, že zvyšují estetický

vzhled pokrmů, obohacují pokrmy o zdraví prospěšné látky, například antioxidanty. V po-

sledních letech, s nárůstem počtu lidí trpících celiakií, jsou čím dál více vyžadovány obilo-

viny, které neobsahují lepek.

Cílem této práce je připravit modelové müsli směsi, které budou obsahovat optimální poměr

tradičních i méně tradičních obilovin, jedlých květů a dalších příměsí a připravit cereální

směsi v lepkové i bezlepkové podobě. U těchto pak následně stanovit vybrané jakostní

znaky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBILOVINY POUŽÍVANÉ PRO VÝROBU VLOČEK

Většina obilovin patří do čeledi lipnicovité (Poaceae), ale např. pohanka paří do čeledi

rdesnovité (Polygonaceae). Obilovinou můžeme označit plod rostliny obilniny. Obiloviny

s vyšší nutriční hodnotou nazýváme pseodoobiloviny. Příkladem pseudoobiloviny je napří-

klad pohanka a quinoa, které jsou dobrým zdrojem niacinu a riboflavinu. Obiloviny čeledi

lipnicovité mají díky stejnému botanickému původu podobné chemické složení a uspořádání

obalových a podobalových vrstev zrna. Dále se podobají v zastoupení mastných kyselin a

jednotlivých aminokyselin. Pro výrobu vloček se používají celá obilná zrna, někdy i s klíč-

kem [1].

1.1 Stavba obilného zrna

Obiloviny dělíme na pluchaté a nahé (bezpluché). Tvar a velikost obilovin se může lišit pro

stejný druh obilovin, například vlivem klimatických podmínek, kvalitou půdy a hnojením.

Každá obilka se skládá ze třech částí: obalových vrstev, endospermu a klíčku [2].
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Obrázek 1‒Podélný řez pšeničným zrnem a znázornění jeho morfologických vrstev

O vrstva přechází při mletí do otrub, E do mouky, K odstraněny s klíčkem [3].

Obalové vrstvy chrání obilku před vnějšími vlivy a tvoří asi 8 – 12,5 % její celkové hmot-

nosti. Jsou z velké části složeny z nerozpustných polysacharidů typu celulózy [1].

Endosperm tvoří cca 85 % hmotnosti zrna a je to technologicky nejvýznamnější část. ¾

hmotnosti endospermu představuje škrob, bílkoviny zaujímají 10 % hmotnosti.

Klíček je díky vysokému obsahu lipáz a lipoxygenáz a přítomným lipidům při mlýnských

technologiích zpravidla odstraňován [2, 4].

1.2 Bílkoviny a aminokyseliny

Bílkoviny jsou složeny z aminokyselin, které jsou pojeny navzájem peptidovou vazbou. Lze

je dělit dle rozpustnosti podle Osborna na albuminy (rozpustné ve vodě), globuliny (roz-

pustné v roztocích solí), prolaminy (rozpustné v 70 ‒ 90% etanolu) a gluteliny (rozpustné

jen z části ve slabých roztocích kyselin a zásad). Při hnětení pšeničné mouky vytváří gliadiny

a gluteiny za přítomnosti kyslíku a vody pevný gel, který se nazývá lepek. Vypraný lepek se
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průměrně skládá z 90 % z proteinů, 8 % lipidů a ze 2 % sacharidů v sušině. Přítomnost lepku

je nežádoucí pro lidi, kteří trpí celiakií (nesnášenlivostí na lepek)

[2, 5, 6].

Nejvýznamnější aminokyselinou obilovin je kyselina glutamová, která se převážně vysky-

tuje ve formě glutaminu. Mezi další aminokyseliny patří prolin a leucin, limitující aminoky-

selina je lyzin [2, 5, 7]. Mezi další molekuly bílkovinové povahy řadíme také enzymy, mezi

nejvýznamnější enzymy obilovin řadíme α-amylázu, β-amylázu, β-glukanázu a proteázy [4].

1.3 Sacharidy

1.3.1 Monosacharidy a oligosacharidy

Volné monosacharidy se nachází převážně v klíčku, a to v nepatrném množství. Nejvíce za-

stoupenými monosacharidy jsou z pentóz ribóza, arabinóza a xylóza a z hexóz jsou to

glukóza, fruktóza, galaktóza a manóza [2]. Mezi oligosacharidy vyskytující se v obilovinách

patří maltóza, izomaltóza a celobióza, minoritně sacharóza [6].

1.3.2 Polysacharidy

Hlavním polysacharidem v obilovinách je škrob, který slouží jako zdroj energie a vyskytuje

se převážně v endospermu (60 ‒75%). Škrob se skládá ze dvou frakcí amylózy a amylopek-

tinu. Základní stavební jednotkou amylózy i amylopektinu je maltóza. Amylopektin se

skládá ještě z další jednotky a tou je izomaltóza. Škrob celkově tvoří za přídavku vody a

tepla gelovitý maz. Po ochlazení se vytvoří pružný gel, to má za následek vláčnost výrobků

[8, 9].

V obalových vrstvách má největší zastoupení celulóza a pentózany, které významně přispí-

vají k obsahu vlákniny. Vláknina se podílí na tvorbě konzistence tráveniny a ulehčuje prů-

chod střevním traktem [2, 10]. Mezi nejznámější pentózany (hemicelulózové polymery)

patří arabinoxylany [11].

1.4 Lipidy

Nejvíce lipidů se nachází v klíčku a aleuronové vrstvě. Zrno pšenice je tvořeno převážně

glycerolem esterifikovaným kyselinou linolovou a olejovou. Mezi polární lipidy můžeme
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řadit fosfatidy, jejichž nejvýznamnějším zástupcem je fosfatidylcholin. Oxidační změny li-

pidů způsobují nežádoucí senzorické změny, jako je žluknutí. V zrnech se nachází 2 – 12 %

lipidů. Největší zastoupení lipidů se nachází v zrnech ovsa a prosa [12].

1.5 Vitamíny a minerální látky

Vitamíny se vyskytují převážně v klíčku a obalových vrstvách. V endospermu se vyskytují

jen minimálně, výjimkou je kyselina pantotenová. V obalových vrstvách se nachází ribofla-

vin, tiamin, v klíčcích se navíc vyskytují i tokoferoly. V pšeničných a ječných zrnech byly


[…]


U bezlepkových vzorků byla nejzastoupenější kyselina chlorogenová, která byla nejvíce za-

stoupena u vzorku č. 4. Mezi další fenolické sloučeniny, které se vyskytovaly ve vyšším

množství, patří kyseliny ferulová a elagová, dále rutin a epikatechin. Amarowitz et al. (1996)

uvádí, že hojně se vyskytující kyselinou v zeleném čaji, kromě epigallokatechinu, je právě

epikatechin. Mezi další kyseliny vyskytující se v zeleném čaji ve vvyšším množství je na-

příklad kyselina gallová. Ve studii Shahidi et al. (2015) bylo zjištěno, že kyselina chloroge-

nová je hojně zastoupena například v květech ibišku.
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Obrázek 7 – Ukázka chromatogramu u vzorku č. 5 (volná frakce)

Tabulka 11 Retenční časy standardů

retenční čas [min]

Gallová 2,850

3,4-dihydroxybenzoová 4,877

Vanilová 11,853

Kávová 12,427

Syringová 14,704

Epikatechin 16,033

trans-p-kumarová 18,210

Ferulová 12,840

Sinapová 22,580

Elagová 25,360

Rutin 25,360
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Obrázek 8 – Ukázka chromatogramu kalibrační křivka kyseliny chlorogenové

7.4.1 Kalibrační křivky pro stanovení polyfenolického profilu metodu HPLC

Kalibrační křiky byly sestrojeny podle postupu uvedeného v kapitole 6.7.1a jsou uvedeny

v Příloze I.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce byla popsána stavba obilného zrna a jeho chemické slo-

žení a chemické složení jedlých květů. Dále byly popsány principy metodik pro stanovení

polyfenolů a antioxidační aktivity, princip spektrofotometrie a stanovení polyfenolů pomocí

vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

Nejvíce polyfenolů v müsli směsích je obsaženo ve vzorku č. 5. To bylo způsobeno přídav-

kem konopných semínek, slézu a chrpy, které jsou bohaté na polyfenoly. K vysokému množ-

ství polyfenolů zajisté přispěla i černá quinoa. V bezlepkových směsích se polyfenoly nej-

více vyskytovaly v konjugovaných frakcích, u směsí s lepkem to bylo ve frakcích volných.

Metodou s DPPH bylo zjištěno, že nejvyšší antioxidační aktivitu vykazuje vzorek č. 5. Vý-

sledek měření koreluje s množstvím polyfenolů ve vzorku, jelikož polyfenoly jsou přispě-

vateli k antioxidační aktivitě. U metody ABTS byla zjištěna nejvyšší antioxidační aktivita u

vzorku č. 4. Nejvyšší antioxidační aktivitu vykazovaly vzorky ve volných frakcích. Rozdíl

ve výsledcích zjištěných metodou s DPPH a s metodou ABTS je nejspíš způsoben rozdílným

mechanizmem při zhášení radikálů.

Při detekci fenolických sloučenin pomocí HPLC bylo zjištěno, že nejzastoupenější kyselinou

byla kyselina chlorogenová. Další hojně zastoupené fenolické sloučeniny byly kyselina fe-

rulová, epigallokatechin, kyselina gallová a elagová. Tyto sloučeniny se také vyskytovaly

převážně ve volných frakcích.

Celková koncentrace polyfenolů a antioxidační aktivita byla zjištěna vyšší u bezlepkových

směsí než u směsí, které obsahovaly lepek. Toto může být právě důsledkem výběru netra-

dičních obilovin s barevnými obalovými vrstvami a také přídavkem jedlých květů.

Výroba müsli směsí s jedlými květy by mohlo vést nejen ke zvýšení nutriční hodnoty, ale

jsou také dobrým zdrojem biologicky aktivních látek, především antioxidantů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABTS 2,2´-azinobis(3-etyl-2,3-dihydrobenzotiazol-6-sulfonová kyselina)

DPPH

GAE

2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

Gallic Acid Equivalent, Ekvivalentní množství kyseliny gallové

HPLC

N.D.

TE

S.D.

High Performance LiquidChromatography, Vysokoúčinná kapalinová chromato-

grafie

Not detected, Nebyla nalezena žádná koncentrace

Trolox Equivalent, Ekvivalentní množství troloxu

Standard deviation, Směrodatná odchylka
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PŘÍLOHA P I: KALIBRAČNÍ KŘIVKY PRO STANOVENÍ

JEDNOTLIVÝCH POLYFENOLŮ METODOU HPLC

Graf 4 – Kalibrační křivka kyseliny gallové

Graf 5 – Kalibrační křivka kyseliny 3,4-dihydroxybenzoové

Graf 6 – Kalibrační křivka kyseliny 4-hydroxybenzoové
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Graf 7– Kalibrační křivka epigallokatechinu

Graf 8 – Kalibrační křivka katechinu

Graf 9 – Kalibrační křivka kyseliny vanilové
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Graf 10 – Kalibrační křivka kyseliny chlorogenové

Graf ‒ 11 Kalibrační křivka kyseliny kávové

Graf 12– Kalibrační křivka kyseliny syringové
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Graf 13 – Kalibrační křivka epikatechinu

Graf 14 – Kalibrační křivka kyseliny trans-p-kumarové

Graf 15 – Kalibrační křivka kyseliny ferulové
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Graf 16 – Kalibrační křivka kyseliny sinapové

Graf 17 – Kalibrační křivka kyseliny elagové

Graf 18 – Kalibrační křivka rutinu
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Graf 19 – Kalibrační křivka kyseliny trans-2-hydroxyskořicové

Graf 20 – Kalibrační křivka protokatechin esteru
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