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Název bakalářské práce:

Stanovení vybraných antioxidantů a antioxidační aktivity u směsí müsli s jedlými květy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Cíle bakalářské práce – stanovení celkového obsahu polyfenolických látek, antioxidační aktivity a
určení jednotlivých polyfenolických složek pomocí HPLC, byly splněny.
Formální úroveň a jazyková stránka teoretické části jsou odpovídající pro bakalářskou práci,
obsahově je ale teoretická část napsána trochu nesourodě a v některých částech až příliš stručně,
např. minimum informací o polyfenolech, které studentka analyzovala, i v dalších částech práce jsou
teoretické poznatky popsány jen v malém měřítku, např. složky müsli směsí, detektory, které byly při
stanovení využity. V textu také není vždy přesně definováno, jestli jsou popisovány obiloviny nebo
pseudocereálie; u jedlých květů nejsou uvedené latinské názvy (kap. 2); není dodržen správný styl
psaní dle šablony, kdy formát citovaných literárních zdrojů ne vždy odpovídá správné formě;
nesprávné psaní popisků tabulek a obrázků, a formátování Obsahu práce. V teoretické části bylo
celkově využito dostatečného množství literárních zdrojů, i zahraničních.

Praktická část je sepsána vhodným stylem, s množstvím výsledků z analýz frakcí polyfenolických
látek a antioxidační aktivity dvěma metodami, s jistou mírou porovnání vzorků mezi sebou, případně
i s některými literárními zdroji. Nedoporučovala bych ale dělat závěry s pojmy jako “bylo způsobeno;
zajisté přispěla” apod., když nebyly dělány analýzy vlastností jednotlivých složek směsí müsli a jejich
příspěvku pro celkovou antioxidační aktivitu.
Pro příště bych doporučila pro popis materiálu využít přehlednou tabulku, ne textový výčet, bez
uvedeného původu, data spotřeby u zrn, vloček, ořechů zakoupených v obchodní síti, i postupy
úpravy ovoce, pokud jste to dělala vy, co není z práce jasné. Také postrádám zdroj, ze kterého se
vycházelo pro extrakci jednotlivých skupin polyfenolů, kdy bylo využito jako základního extrakčního
roztoku 80%-ního metanolu, co není úplně běžné pro extrakci polyfenolů z různých druhů obilovin, a
také chybějící podklady pro vhodné chromatografické podmínky.

Na základě uvedených skutečností konstatuji, že Kristýna Ondroušková splnila zadání bakalářské
práce, bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V teoretické části práce uvádíte, že jedlé květy obsahují i tryptofan a esenciální aminokyselinu
lyzin. Které aminokyseliny tedy patří mezi esenciální? Má smysl mluvit u jedlých květů o
aminokyselinách vzhledem k jejich množství a množství květů, které zkonzumujeme?
2. Která aminokyselina je limitující v obilovinách? Jak by se tento problém dal řešit?
3. Které další složky, kromě polyfenolů, přispívají k antioxidační aktivitě směsí müsli?

V Zlíně dne 30.05.2018

Podpis oponenta bakalářské práce